
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 375 
del 27 luglio 2022 

 

 
Fasc. Anac n 1798/2022 
 

 
Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di disposizioni di legge in materia di 

trasparenza - Adeguamento del sito web  del Comune di Civitella Roveto alle 
previsioni del d.lgs. n. 33/2013.  

 

 

 
Riferimenti normativi 

 

articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 

 

 
Parole chiave 

 

      Obblighi di pubblicazione - Amministrazione Trasparente– Enti locali 

 
Massima 
 

       ND 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 

 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui l’Autorità «esercita poteri ispettivi 
mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e ordina 
l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di prevenzione 
della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività amministrativa 
previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le 
regole sulla trasparenza»; 

 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo il quale l’Autorità controlla 
l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri 
ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e 
ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti 
e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 
vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla trasparenza; 

 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, le modifiche introdotte 
all’art. 37 del d.lgs. 33/2013; 

 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 
33/2013 - approvato con delibera del Consiglio n. 329 del 29 marzo 2017 e pubblicato in G.U. n. 91 del 19 
aprile 2017 con le modifiche recate dalla Delibera n. 654/2021- con il quale l’Autorità ha disciplinato, tra 
l’altro, all’art. 19, il procedimento in forma semplificata e, al comma 3, tra gli atti conclusivi del 
procedimento in forma semplificata quello di ordine di procedere alla pubblicazione di documenti ed 
informazioni, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

la Determinazione Anac n. 1310/2016 contenente le «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016)» e i relativi allegati; 

 

la Determinazione Anac n. 241/2017 recante le «Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 
del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, 
di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali» come modificato dall’art. 13 del d.lgs. 97/2016» 
e i relativi allegati; 

 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

la nota ANAC del 28 aprile 2022 tramite la quale si comunicava l’avvio del procedimento di vigilanza e si 
richiedeva al Comune di Civitella Roveto l’adeguamento alle previsioni del d.lgs. 33/2013, posto che in sede 
di verifica erano state riscontate le criticità con riferimento a varie sottosezioni di Amministrazione 
Trasparente. In particolare alla sottosezione Dati sui pagamenti, nonostante la pubblicazione 
dell’Indicatore dei tempi medi di pagamento relativo agli acquisti di beni, servizi, prestazioni professionali 
e forniture con riferimento alle annualità 2021, 2020 e 2019, nonché l’inserimento del codice IBAN 
identificativo del conto di pagamento, risultava priva di contenuto la sezione propriamente dedicata ai dati 
sui pagamenti (nella quale dovrebbero essere inserite le informazioni dei dati sui pagamenti in relazione 
alla tipologia di spesa sostenuta, all'ambito temporale di riferimento e ai beneficiari).  In merito alla 
sottosezione Controlli e Rilievi era stata accertata la pubblicazione dei rilievi della Corte dei conti riguardanti 
l'organizzazione e l'attività delle amministrazioni stesse e dei loro uffici; al contrario, la sezione Relazioni 
degli organi di revisione amministrativa e contabile risultava incompleta in quanto limitata ad alcune 
annualità. La sezione Atti degli Organismi indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi 
con funzioni analoghe risultava inoltre non aggiornata, essendo presenti solo i dati relativi all’ Attestazione 
dell'OIV nell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione per l’anno 2021, ma carente degli altri contenuti 
richiesti dal d.lgs. n. 33/2013.  È emersa, infine, la totale carenza di informazioni all’interno della sezione 
Enti Controllati dei dati previsti dall’art. 22 del d.lgs. n. 33/2013.  

 

 I chiarimenti forniti da ANAC con la medesima nota del 28 aprile 2022 al fine di consentire 
all’amministrazione comunale di assolvere correttamente agli obblighi di pubblicazione dei Dati sui 
pagamenti secondo cui “ogni amministrazione deve pubblicare, in una parte chiaramente identificabile 
della sezione “Amministrazione trasparente”, i dati sui propri pagamenti, permettendone la consultazione 
in relazione alla tipologia di spesa sostenuta, all'ambito temporale di riferimento e ai beneficiari. Ai fini della 
individuazione della “tipologia di spesa sostenuta”, è opportuno, per il momento, che ciascuna 
Amministrazione si riferisca alle seguenti tipologie di spesa, in quanto afferenti a risorse tecniche e 
strumentali strettamente connesse al perseguimento della propria attività istituzionale:  

 CUscite correnti:  

- Acquisto di beni e di servizi  

- Trasferimenti correnti  

- Interessi passivi  

- Altre spese per redditi da capitale 

- Altre spese correnti 

 CUscite in conto capitale:  

- Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

- Contributi agli investimenti  

- Altri trasferimenti in conto capitale  

- Altre spese in conto capitale  

- Acquisizioni di attività finanziarie.  

Per ciascuna di tali tipologie di spesa, l’Amministrazione individua la natura economica delle spese e 
pubblica un prospetto con i dati sui propri pagamenti, evidenziando i nominativi dei “beneficiari” e, quale 
“ambito temporale di riferimento”, la data di effettivo pagamento.  

  

Considerato che  

 

Il Comune di Civitella Roveto non forniva alcun riscontro.  

 

la verifica 20 aprile 2022  confermava il persistere di tutte delle carenze originariamente rilevate.   

 

 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

 
                                       il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

                                       nell’adunanza del 27 luglio 2022 

DELIBERA 

 
l’adozione, nei confronti del Comune di Civitella Roveto di un provvedimento di ordine di pubblicazione e/o 
completamento nella sezione “Amministrazione Trasparente”: 

1. con riguardo alla sezione Dati sui pagamenti delle informazioni sui propri pagamenti in relazione 
alla tipologia di spesa sostenuta, all'ambito temporale di riferimento e ai beneficiari;  

2. con riguardo alla sezione Controlli e Rilievi/Organi di revisione amministrativa e contabile delle 
relazioni degli organi di revisione amministrativa e contabile al bilancio di previsione o budget, 
alle relative variazioni e al conto consuntivo o bilancio di esercizio per le annualità dal 2018 al 
2022;    

3. con riguardo alla sezione Controlli e Rilievi/Organismi indipendenti di valutazione, nuclei di 
valutazione o altri organismi con funzioni analoghe della documentazione richiesta dall’art. 31 del 
d.lgs. n. 33/2013; 

4. con riguardo alla sezione Enti controllati di tutta la documentazione di cui all’art. 22 del d.gs. 
n.33/2013;  

 

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ente avrà cura di assicurare 
l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa Autorità entro 45 giorni 
dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 

 

In caso di mancato adeguamento a quanto disposto con il presente atto, si procederà ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza; 

- è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del citato Regolamento. 

 

 
                                                          Il Presidente 

         Avv. Giuseppe Busia  

  

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 3 agosto 2022 

 

Per il Segretario verbalizzante Maria Esposito, 

Valentina Angelucci 

 

Atto firmato digitalmente 


